Legislação - Lei Ordinária

Lei nº 6921/2021 Data da Lei 31/05/2021

Texto da Lei

LEI Nº 6.921, DE 31 DE MAIO DE 2021.

Institui o Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência Veterinária –
SAMUVET, no Município do Rio
de Janeiro, e dá outras
providências.

Autor: Vereador Luiz Ramos Filho.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência Veterinária - SAMUVET
visando à implementação de ações, com maior grau de eficácia e efetividade, na prestação de
serviço de atendimento à saúde, de caráter emergencial e urgente, de animais acidentados em
vias públicas.

Art. 2º Para fins do atendimento pelo SAMUVET, fica estabelecido o acesso pelo número
telefônico 1746, que será disponibilizado pela Prefeitura do Município em ramal específico.

Art. 3º Serão atendidos pelo SAMUVET os animais acidentados em vias públicas.

Art. 4º Os animais resgatados pelo SAMUVET serão encaminhados ao Instituto Municipal de
Medicina Veterinária Jorge Vaitsman para o atendimento necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PAES

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial de 02/06/2021

Status da Lei Em Vigor

Ficha Técnica

http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/14e2ba74efb40ae38325808a0070c446/adccfa3ae2249c47032586e7004e2a4e?OpenDocument
javascript:window.print()
http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/14e2ba74efb40ae38325808a0070c446/adccfa3ae2249c47032586e7004e2a4e?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/14e2ba74efb40ae38325808a0070c446/adccfa3ae2249c47032586e7004e2a4e?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3

Projeto de Lei nº 833-A/2018 Mensagem nº
Autoria VEREADOR LUIZ RAMOS FILHO
Data de publicação DCM 02/06/2021 Página DCM 7
Data Publ. partes
vetadas

Página partes vetadas

Data de publicação DO Página DO

Observações:

Forma de Vigência Sancionada

Atalho para outros documentos

PROJETO DE LEI Nº 833-A/2018

LEI Nº 6.921, DE 31 DE MAIO DE 2021. SMAONLINE

http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://aplicnt.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/scpro2124.nsf/ab87ae0e15e7dddd0325863200569395/407abeb3acb4bcbe032586a300443682?OpenDocument